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Използвани съкращения

А1АТ – алфа-1 антитрипсин

АХ – артериална хипертония

БТЕ – белодробна тромбоемболия

ГИТ – гастро-интестинален тракт

ДДАХГ – дългодействащ антихолинегрик

ДДБА – дълго-действащ бета-2 агонист

ДСН – десностранна сърдечна недостатъчност

ЕКГ – електрокардиограма

ИБС – исхемична болест на сърцето

ИКС – инхалаторен кортикостероид

ИТМ – индекс на телесна маса

КГА – кръвно-газов анализ

ПДКТ – Продължителна домашна кислородотерапия

ПКК – пълна кръвна картина

СЗО – Световна здравна организация

СПО – спешно приемно отделение

ССЗ – сърдечно-съдови заболявания

ФВК – Форсиран витален капацитет

ФДК – фиксирана дозова комбинация ИКС/ДДБА

ФЕО1 – Форсиран експираторен обем за 1 секунда

ХЗСН – хронична застойна сърдечна недостатъчност

ХБС – хронично белодробно сърце

ХОББ – Хронична обструктивна белодробна болест

PaCO2 – Парциално налягане на въглеродния диоксид в артериалната кръв

PaO2 – Парциално налягане на кислорода в артериалната кръв

SatO2 – сатурация на кислорода

ANOVA - Analysis of variance

ANTADIR – Association Nationale pour le Traitement a Domicile de

l'Insuffisance Respiratoire Chronique

CAT – COPD assessment test

CRP – C-reactive protein

CRQ - Chronic Respiratory Disease Questionnaire

GOLD – Global initiative for Chronic Obstructive Lung Disease

GSD-SF – Geriatric Depression Scale – Short Form

HRSD – Hamilton Rating Scale for Depression

ICER – Incremental cost-effectiveness ratio

LOTT – Long-term Oxygen Treatment Trial

MMPI – Minnesota Multiphasic Personality Inventory

mMRC – Modified Medical Research Council Dyspnea Scale
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MRC – The British Medical Research Council Clinical Trial

NHLBI – National Heart, Lung, and Blood Institute

NOT – The Nocturnal Oxygen Therapy Trial

OR – оdds ratio

POMS - Profile of Mood States

QALY – Quality-adjusted life year

SD – Standard deviation

SIP – Sickness Impact Profile

TNF-α – Tumor necrosis factor-alpha

UPLIFT – The Understanding Potential Long-Term Impacts on Function with

Tiotropium

6MWT – Six-Minute Walk Test
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ВЪВЕДЕНИЕ

Хроничната обструктивна белодробна болест (ХОББ) е водеща

причина за смъртност и инвалидност. Смята се, че към 2020 година ХОББ

ще стане третата най-голяма причина за смъртност в световен мащаб (102).

Допреди време се е смятало, че хипоксемията бележи началото на крайния

етап от развитието на болестта. Сега е ясно, че тя е свързана с много от

нарушенията и екстрапулмоналните увреди съпътстващи ХОББ (80).

При пациенти с ХОББ и наличието на тежка хипоксемия в покой се

наблюдава влошено качество на живот, органичен физически капацитет,

редукция на мускулната тъкан и нейните функции и повишен риск от

смъртност (81). От друга страна лечението на хипоксемията с

продължителна домашна кислородотерапия е една от малкото интервенции

подобряващи преживяемостта при пациентите с ХОББ (81).

Още в началото на 80-те години на миналия век проучвания доказват, че

при пациенти използващи терапия с кислород за повече от 15 часа в

денонощието се наблюдава понижаване на смъртността в сравнение с

пациентите без кислородотерапия (107, 122). Последващи проучвания

показват ползите от кислородотерапията свързани с редуциране на

пулмоналното налягане, подобряване на конгнитивните функции,

физическата активност, намаляване броя на екзцербациите (81).

Използването на медицински регистри с електронна база данни

помага за по-доброто прослевяването на пациентите, оптимизиране на

къмплайънса към терапията и медицинските грижи (123).
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I. Цел на проучването

Да се идентифицират и характеризират пациентите с ХОББ и тежка

хипоксемия нуждаещи се от провеждане на продължителна домашна

кислородотерапия и изработване на регистър за тяхното проследяване. Да

се изследват смъртността, екзацербациите, хоспитализациите, симптомите

свързани с оценката на ХОББ, разходите и ефекта на кислородотерапията

върху тях както и изработване на стратегия за оптимизиране на цялостните

грижи.

II. Задачи на проучването

1. Да се идентифицират и характеризират пациентите с ХОББ и

хипоксемия.

2. Да се изработи регистър за пациентите с ХОББ показани за провеждане

на продължителна домашна кислородотерапия и тяхното проследяване.

3. Да се направи оценка на смъртността, хоспитализациите, симптомите

свързани с оценката на ХОББ и ефекта на кислородотерапията върху тях.

4. Да се изследват факторите свързани с преживяемост и смъртност.

5. Да се оценят годишните разходи необходими за лечението на

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия показани за ПДКТ.

6. Да се изработи стратегия за оптимизиране на медицинските грижи

полагани за пациентите.

7. Да се характеризират и сравнят пациентите с ХОББ с умерена

хипоксемия спрямо пациентите с ХОББ с тежка хипоксемия.

III. Обект на проучването.

Включени са 150-ма хоспитализирани пациенти, на последователен

принцип, които доброволно след подписано информирано съгласие,

участваха в проучването след одобрение от комисията по етика на МУ -

Плевен. Част от последователно набраните пациенти отговарящи на

включващите критерии за наличие на стабилна хипоксемия в покой

впоследствие отпаднаха поради инсуфициенция на събраната информация

и загуба на проследяване.
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 Анализирани са 150 анкетни карти, 268 спирометрии, 956 въпросника

за диспнеята, симптоми свързани с оценката на ХОББ, депресия и 305

серумни проби за биомаркери.

IV. Предмет на проучването.

Проследяването на пациенти с ХОББ и хипоксемия в покой чрез

използването на параметри от обективната оценка на болните с ХОББ:

- функционално изследване на дишането, антропометрия;

- ЕКГ данни за кор пулмонале;

- скала за оценка на симптомите mMRC и CAT, скала за оценка на

депресията HRSD, GDS-SF;

- проследяване на 17 показателя от лабораторните изследвания ПКК, КГА,

биохимични маркери, серумни нива на А1АТ;

- генетично изследване за носителство на Z или S алел;

- съпътстваща патология, терапия, хоспитализации и смъртност;

- реализираните разходи свързани със заболяването за периода на

проучването.

V. Признаци на наблюдение

Изработен е електронен регистър с база данни за идентифициране и

проследвяване на пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в покой

показани за лечение с продължителна домашна кислородотерапия.

Разработен е алгоритъм за регистриране и изследване на факторите

свързани в повишаване на риска от хоспитализации, смъртност, повишени

разходи, както и възможност за идентифициране на рисковите пациенти и

изработването на стратегия за подобряването на полаганите грижи.

VI. Място и време на проучването:

Проучването се проведе в “Клиника по пулмология и фтизиатрия -

Проф. Д-р Стефан Тодоров” при “УМБАЛ - Д-р Георги Странски” ЕАД,

Плевен.

Периодът на проучване е 36 месеца - от 01 януари 2012 до 31

декември 2014г.
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VII. Характер на наблюдението

Проучването е комплексно относно изучавания обект и предмет и

изчерпателно за времето на наблюдение. Дизайнът съчетава описателно-

срезово и проспективно кохортно проучване.

VIII. Инструментариум, органи и администриране на

наблюдението

За събиране на необходимата информация се създаде индивидулана

статистическа карта за пациентите с ХОББ.

Наблюдението е проведено от автора на разработката. При

провеждане на наблюдението и регистрация на информацията взеха

участие лекари и медицински сестри от “Клиника по пулмология и

фтизиатрия - Проф. Д-р Стефан Тодоров”.

IX. Методични подходи

В проучването са използвани следните методи:

1. Социологически методи - проучване на архивна документаци.

2. Анкетен метод.

3. Клинични методи - анамнеза и физикално изследване.

4. Други методи на изследване - антропометрия, функционално изследване

на дишането, ЕКГ, клинична лаборатория.

5. Фармакоикономически методи.

6. Статистически методи.

Социологически методи

Анализирана е медицинска документация за проследяваните болни за

периода 2012 - 2014 г. В това число епикризи, амбулаторни листове и ЛИЗ

(лист история на заболяването).

Анкетен метод

Всички участници в проучването са анкетирани относно :

1. Демографски данни

2. История на заболяването

3. Съпътстващи заболявания

4. Рискови фактори за развитие на ХОББ
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5. Трудоспособност

6. Оценка на симптомите свързани с ХОББ

7. Провеждано лечение

Оценката на симптомите свързани с ХОББ бе извършена с помощта на

теста са оценка състоянието на ХОББ – CAT. Въпросника е съставен от 8

твърдения отнасящи се към най-честите оплаквания и симптоми при

пациентите с ХОББ. Пациентите попълниха въпросника собственоръчно

след проведен инструктаж от страна на изследователя.

Задуха бе оценен с помощта на скалата за оценка на диспнеята –

mMRC. Скалата оценява диспнеята с твърдения характеризиращи задуха

по тежест от 0 до 4. След изчитане на 5-те твърдения от изследователя

пациентите избраха най-точното твърдение описващо тяхното състояние.

Шест минутният тест с ходене се осъществи според общоприетите

изисквания. Преди и след 6 минутното ходене по коридор с дължина 30

метра бе оценена степента на умора по Борг скалата, артериалното

налягане, пулса, сатурацията и изминатата дистанция в метри след

завършване на теста.

За оценка на депресията бяха използвани HRSD и GDS-SF, като

първата скала се попълва от изследователя и отразява неговия поглед

върху състоянето на пациента, докато GDS-SF се попълва собственоръчно

от пациента след проведен инструктаж.

За пациентите преминали ТЕЛК бе събрана информация за степента

на инвалидност според решението на комисията. За първа степен на

инвалидност се прие до 50%, втора от 50% до 70.99%, трета от 71% до 90%

и четвърта от 90 до 100%.

Клинични методи

На пациентите е проведен клиничен преглед според правилата на

добрата медицинска практика. Снета е детайлна анамнеза и статус на

всички хоспитализирани болни, по повод екзацербация на ХОББ.

Други методи

Антропометрия

Теглото се определи посредством калибрирана теглилка (в

килограми). Ръсътът се определи чрез ръстомер (в сантиметри) в изправен
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стоеж на пациента. На базата на измерванията се определи ИТМ по

формулата:

Тегло (кг)

ИТМ= —————

Ръст (см)
2

Спирометрия

Проведена бе спирометрия за определяне на форсирания витален

капацитет (ФВК) и форсирания експираторен обем за 1 секунда (ФЕО1)

както и съотношението ФЕО1/ФВК. Спазени бяха критериите за качество

на провеждане и стандартизация на изследването съгласно препоръките на

европейското респираторно дружество и американското торакално

дружество. Изследването бе проведено в сутрешните часове между 08:00 и

10:00 часа 30 минути след инхалиране на салбутамол в доза 400

микрограма. Пациентите не бяха приемали краткодействащи

бронходилататори 6 часа преди изследването и дългодействащи

бронходилататори 12 часа преди изследването. Тестовете бяха проведени

със спирометър Vitalograph Spirotrac 6800.

ЕКГ

Проведено бе 12 канално ЕКГ за регистриране наличиено на данни за

кор пулмонале. Критериите за поставянето на диагнозата бяха наличието

на дясна електрическа позиция с p-вълна във II, III и aVF над 2,5 mm.

Изследването се извърши при спазени критерии за качество и след

осигуряване на 10 минути покой в легнало положение.

Лабораторни изследвания

Кръвните проби на пациентите с ХОББ бяха взимани по време на

обостряне на заболяванети на гладно в специално пригодени вакутейнери

за взимане на ПКК и биохимични маркери.

Изключение прави КГА, който бе взиман след стабилизиране на

състоянието преди дехоспитализацията в предварително хепаринизирана

инсулинова спринцовка, чрез пункция на артерия радиалис в областта на

китката. След това кръвта се поставя в лед и се транспортира до

лаборатория като анализа на кръвните газове се извършва не по-късно от


[…]


Липсват значими разлики в средната цена на леглоден и

хоспитализация в двете групи според достъпа до ПДКТ. Наблюдава се

обаче превъзходство в групата на лечение с ПДКТ по отношение на броя

на хоспитализациите за година и за периода. Тъй като всяка следваща

хоспитализация добавя значителни разходи, се получава статистически

значима разлика в годишните разходи за болнично лечение и за периода на

проследяване (p<0.05). Така годишно се спестяват средно 745,81±129,10

лева на пациент с тежка хипоксемия лекуван с ПДКТ и 1654,90±381,77

лева за периода.

Изработване на стратегия за оптимизиране на медицинските грижи

полагани за пациентите.

Проследяването на пациентите е необходимо поради нужда от

постоянното оптимизиране на терапията и къмплайънса на пациентите

както и отстраняването на възникнали проблеми с лечението. Насоченото

проследяване на тези пациенти може да доведе до значителни ползи от

страна на финансовите разходи за медицински грижи (67).

При активното проследяването на пациенти на ПДКТ се установява

намаляване на екзацербациите и разходите за лечение в сравнение с

пациентите, на които се дава терапия без да бъдат проследени (51, 124).

Причината за спестените разходи се дължи на намаляване на разходите за

болнично лечение. (51). Проучване доказва, че подобряването на

ефективността на ПДКТ може да се постигне чрез обучение и

проследяване на пациента след изписването му от болницата (79).

Данните от проведеното изследване могат да бъдат използвани за

стратегия насочена към изработване на мерки за ограничаване на тяхното

влияние.

Фактори като например контрола на съпътстващите заболявания,

честотата на хоспитализациите, достъпа до ПДКТ биха могли да се

използват за подобряване преживяемостта, прогнозата, разходите за

лечение и цялостните грижи за пациентите.

66

Чрез въвеждане на информацията в електронния регистър тя може да

бъде обработвана за откриване на високорисковите пациенти и насочване

на грижите за тях чрез изработване на мерки спрямо намаляване броя на

хоспитализациите при пациентите с чести хоспитализации, адекватно

лечение на коморбидностите за намаляване ефекта им върху обострянията

и смъртността, а чрез назначаването на оптималната терапия да се осигури

най-добрата възможна грижа според препоръките съобразно принципите за

добра медицинска практика.

Разкриването на факторите свързани със смъртността,

преживяемостта и разходите биха могли да бъдат от полза при оценка на

риска при пациентите.

Осигуряването на достъп до лечението с ПДКТ при пациентите с

ХОББ и тежка хипоксемия има голямо влияние върху преживяемостта на

пациентите, симптомите на ХОББ, намаляването на хоспитализациите и

дори спестява разходи.

Според нашето проучване липсата на достъп до ПДКТ, възрастта над

60 години, честите годишни хоспитализации поради екзацербация (две или

повече), данните за ХБС и резултат 4 при определяне на mMRC скора са

силно свързани с повишаване на риска от смъртност. При комбинирането

на някои от тези фактори риска от смъртност допълнително се увеличава.

Ключови за тези фактори, чието влияние би могло да се ограничи като

например честотата на хоспитализациите през годината, симптомите на

ХОББ. Осигуряването на достъпа до ПДКТ е важен фактор, който би

могъл да доведе до значимо намаляване на риска от смъртност сред

пациентите. Той е ключов, тъй като е приложим при всички пациенти с

показания за лечението и влияе не само върху смъртността, но и върху

годишните разходи при пациентите.

Характеристика и сравняване на пациентите с ХОББ с умерена

хипоксемия спрямо пациентите с ХОББ с тежка хипоксемия.

Все още няма убедителни световни данни за ползите от прилагането

на терапията при пациенти с умерена хипоксемия, поради което ПДКТ е

показана само при пациенти с тежка хипоксемия в покой (57).

Проучване на Gorecka от 1997 година върху ефекта на ПДКТ сред

пациентите с умерена хипоксемия в покой не установява ефекти по

отношение на смъртността сред тези пациенти. Според автора при

пациентите с умерена хипоксемия смъртността се влияе от напредването
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на възрастта, по-лошата белодробна функция и по-ниските стойности на

ИТМ. Кривите на преживяемост при пациентите в групата на лечение с

ПДКТ и контролите са сходни. Наблюдава се по-добра преживяемост на

пациентите в проучването сравнено с пациентите с тежка хипоксемия в

проучванията MRC и NOT, въпреки, че на места кривите се припокриват с

тези на пациентите на ПДКТ в проучването NOT. Проучването не дава

информация по отношение на честотата на хоспитализациите сред

пациентите в двете групи (60).

В нашето проучване включихме 38 човека отговарящи на критериите

за умерена хипоксемия. В края на проучването се отчете смъртност от

35,6% сред тях, като процента е значително по-малък от този при

пациентите с тежка хипоксемия без достъп до кислородотерапия (p<0,05) и

сходен с този при пациентите с тежка хипоксемия на лечение с ПДКТ

(p>0,05).

При стратифицирането на пациентите с умерена хипоксемия се

забелязва, че смъртността корелира силно с наличието на кор пулмонале с

odds ratio 9,5 (; 95% CI 4,77 – 18,84, p<0,05). Установява се, че ако

разделим пациентите с умерена хипоксемия на две групи в зависимост от

наличието на ХБС, то смъртността сред пациентите с ХБС е 69,2% спрямо

19,2% при пациентите без данни за ХБС (p<0,05). Тези данни

идентифицират пациентите с умерена хипоксемия и наличието на ХБС

като високорискови и потенциални кандидати за ПДКТ.

При изследване на честотата на хоспитализациите сред пациентите с

умерена хипоксемия се установи благоприятна прогноза с данни за по-

ниска честота на хоспитализациите през годината и по-малко дни в

годината прекарани в болница спрямо пациентите с тежка хипоксемия

независимо от достъпа им до ПДКТ.
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XII. Изводи

1. Установено бе, че пациентите с ХОББ и хипоксемия в покой имат

голяма давност на ХОББ, висока честота на рисковите фактори за ХОББ,

висок процент на коморбидности, силно влошена белодробна функция,

чести хоспитализации, висок процент на инвалидност.

2. Изработеният електронен регистър дава възможност за лесно

идентифициране и проследяване на пациентите с цел подобряване на

медицинските грижи за тях.

3. Домашната кислородотерапия при пациентите с ХОББ и тежка

хипоксемия в покой води до подобряване на преживяемостта, намаляване

на хоспитализациите поради екзацербации и подобряване на симптомите

на ХОББ.

4. Факторите, които са свързани с повишена смъртност при

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в покой са напредналата възраст,

инвалидността, наличието на хронично белодробно сърце, честите

хоспитализации поради екзацербация, ИТМ под 21, липсата на достъп до

ПДКТ.

5. Продължителната домашна кислородотерапия при пациенти с

ХОББ и тежка хипоксемия в покой е финансово ефективна.

6. Изработена бе стратегия насочена към повлияване на ключовите

фактори, допринасящи за повишена смъртност, чести хоспитализации и

оскъпяване на лечението.

7. Пациентите с тежка хипоксемия в покой, лекувани с ПДКТ, имат

сходна преживяемост спрямо тези с умерена хипоксемия.
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XIII. Приноси

1. За първи път в България се прави детайлна характеристика на

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в покой при показания за лечение

с продължителна домашна кислородотерапия.

2. Проучването е първото, което изследва най-важните фактори сред

пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия в България, имащи отношение

към смъртността, хоспитализациите и изразеността на симптомите на

ХОББ и към провежданото лечението.

3. За първи път в България се създадава електронен регистър с база

данни на пациентите показани за лечение с ПДКТ, отговарящ на

съвременните изисквания за проследяване на болните и тяхната оценка.

4. Характеризирани бяха пациентите с ХОББ и умерена хипоксемия

и тяхната прогноза по отношение на честота на хоспитализациите,

преживяемост и смъртност.

5. Изработен бе алгоритъм за проследяване и подобряване на

грижите при пациентите с ХОББ и хипоксемия.

6. Доказан бе икономическият ефект от ПДКТ при пациентите с

ХОББ и тежка хипоксемия в покой.
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