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ПЛЕВЕН

Д-р Николай Кючуков е роден на 9.6.1986 г. Средното си образование завършва през 2005
г. СОУ"Димчо Дебелянов", гр. Белене. Дипломира се по медицина с отличен успех през 2011
г. в МУ, Плевен.

От същата година работи като асистент в катедра "Кардиология, пулмология и
ендокринология"МУ, Плевен и е зачислен за редовна докторантура по Пневмология и
фтизиатрия.

Представеният комплект материали на хартиен /електронен носител/ е в съответствие с
Чл.42 (1) от Правилник на МУ Плевен/18.4.2011г., Закон за развитието на академичния състав
в Република България (обн. ДВ бр. 38 от 21.05.2010 г., изм. ДВ бр.81 от 15.10.2010 г., изм. ДВ
бр. 101 от 28.12.2010 г.), Закон за Висшето образование в Република България. 3. Правилник за
прилагане на закона за развитието на академичния състав в Република България (обн. ДВ бр.
75 от 24.09.2010 г., изм. ДВ бр. 19 от 08.03.2011 г) от 2 юни 2011г. и включва следните
документи:

- Заявление от д-р Кючуков за допускане до защита

- автобиография в европейски формат с подпис на докторанта
- копие от диплома за висше образование №4277 наМУ, Плевен
- Доклад от Ръководителя на Катедра по Кардиология, Пулмология и ендокринология ,

Факултет"Медицина", Медицински Университет, Плевен за проведен конкурс за докторант
по научна специалност белодробни болести

- Заповед№ 3167/13.12.2011 г. за зачисляване в редовна докторантура в Катедрата по
Катедра по Кардиология, Пулмология и ендокринология, Факултет"Медицина",

- Заповед№1129/28.06.2012 за промяна форматата на доктурантурата от редовна в
задочна

- Заповед№155/27.01.2015 г. за удължаване на доктурантурата за срок от 1 г.

- Индивидуален план
- Протокол от проведен изпит за докторонски минимум
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- Доклад от Ръководителя на катедра"Кардиология, пулмология и ендокринология"МУ
Плевен проф. д-р Тишева за апробация на дисертационния труд на д-р Николай Янев

- Протокол №14/21.10.2015 г. от проведен катерен съвет за допускане до вътрешна
защита

- Протокол №16/7.12. 2015 г. от проведен катерен съвет за взимане на решение за
отчисляване и допускане до вътрешна защита

- Доклад от проф. д-р Тишева за отчисляване с право на защита
- Заповед 2756 /10.12.2015 г. за отчисляване с право на защита считано от 7.12.2015 г.
- Д исертационен труд
- Автореферат
- списък на научните публикации несвързани с дисертацията, участия в научни

образователни програми, награди свързани с научно-изследователската дейност
1. Актуалност на тематиката

Дисертационният труд на д-р Николай Кючуков е посветен на един от най-актуалните
проблеми не само в пулмологията, а в съвременната медицина ХОББ. ХОББ е сериозен
глобален проблем със социална значимост, поради тенденцията за нарастване на смъртността.
Научната разработка е по-специално върху продължителната домашна кислородотерапията на
пациенти с ХДН при ХОББ.

Има категорични научни доказателства за нарастване честотата на заболяването, но в
последните години са предстани данни за нарастване на преживяемостта поради подобренията
в медицинския мениджмент и мониторинг на болестта. Стремежът за подобрението на
качеството на живот и редукция размера на цената на здравните грижи води до развитие на
терапията в домашни условия. ХОББ лимитира капацитета при усилие поради недостиг на
въздух и хипоксемия, влошава качеството на живот и повишава смъртността. Домашното
кислородолечение е едно от средствата за подобряване толеранса на физическо усилие,
редуциране пулмоналното артериално налягане и пулмоналното артериално съпротивление,
подобряване качеството на живот, повишаване дневната активност, намаляване на
смъртността. Продължителното домашно кислородолечение намалява броя на
хоспитализациите и при пациенти с добър комплаянс се наблюдава по-малка честота на
хоспитализациите. Благоприятният ефект на кислородотерапията присъства не само при
пациенти с тежка хипоксемия при покой изискващи продължително кислородолечение, но и
при лека хипоксемия при пациенти, които развиват десатурация по време на усилие. За
съжаление продължителна домашна кислородотерапия трудно се осъществява поради
икономически причини и слабо придържане от страна на пациентите. В ЕС 10 страни имат
национална стратегия за хронични белодробни заболявания, но у нас липсва стратегия за
подобряване на грижите и осигуряване на достъп до домашно кислородолечение.

В тази връзка са насочени изследванията на д-р Кючуков за проучване на продължителна
домашна кислородотерапия (ПДКТ) при пациенти с ХОББ.

Липсата на проучвания в България и недостатъчно проучвания в световната литература
върху оценка на нуждите, ефекта и разходите за продължително домашно кислородолечение,
дава основание на дисертанта да разгледа тези проблеми в своята разработка.

2. Структура на дисертацията
Представеният материал е в обем 169 стр. Структурата е оформена по приетите правила.

Включва литературен обзор 35 стр., цел и задачи-1 стр., материал и методи -9 стр. резултати-
56 стр., в които включени 43 фигури и 14 табл., дискусия-22 стр., изводи и приноси 3 стр.
Библиография е 158 източника, 8 на български език и 150 на латиница, 40 от които са за
последните Юг.

Приложена е анкетна карта за „Продължително проследяване на болни с ХОББ".
3. Познаване на проблема

Литературният обзор синтезира състоянието на научното знание към този момент. Много
добре са представени историческите данни за кислородотерапията, обобщение на
съвременните проучвания за ефектите на продължителната кислородотерапия, ефекта на
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кислородотерапия върху хоспитализации, качеството на живот и физически капацитет, както и
нежеланите ефекти от лечението с кислород. Детайлно са разгледани патофизиология на
хипоксемия, критерии за провеждане на продължително домашно кислориодолечение,
апаратура и проследяване на пациенти. Разгледани са наличните данни в България.
Изключително добро впечатление прави, че на края на научния обзор дисертанта формулира
предпоставките за избора на темата, целта и основните задачи на това проучване в България.

4. Научна хипотеза, цел и задачи на дисертацията
Целта на дисертационния труд е ясно формулирана и за постигането и са поставени седем

задачи.Задачите са с конкретен характер и способстват за осъществяване на целта и дават
възможност за собствен принос в научното познание.

5. Методика на изследването
Проученият материал е голям. Включени са 150 хоспитализирани пациенти, на

последователен принцип, от тях 111 пациенти са с тежка хипоксемия и 39 пациенти са с
умерена хипоксемия. Продължително домашно кислородолечение е проведено при 38
пациенти. Анализирана е медицинската документация за проследяване на болни за периода
2012-2014 г.

Предмет на проучването са параметрите от обективната оценка на болните (ФИД, ЕКГ
данни за кор пулмонале, скала за оценка на симптомите mMRC и CAT, скала за оценка на
депресията), 17 показатели от лабораторните изследвания, генетични изследвания за
носителство на Z или S алел, съпътстващата патология и реализираните разходи.

В проучването са използвани следните методи: социологически методи, анкетен метод,
клинични методи- анамнеза и физикално изследване, антропометрия, функционално
изследване на дишането, ЕКГ, клинична лаборатория, фармакоикономически методи и
сатистически методи.

Проучването е комплексно и съчетава описателно-срезово и проспективно кохортно
наблюдение.

Проведено е от автора на разработката, но взимат участие и лекари и медицински сестри
от Клиниката по пулмология и фтизиатрия -проф. д-р Стефан Тодоров".

Избраната методика позволява постигане на поставената цел и отговаряне на задачи.
Резултатите са обработени с софтуерен статистически пакет SPSS (V 19.1) и Microsoft office
2007. Приложени са параметрични и непараметрични тестове. За моделиране на корелациите
са използвани регресионни модели.

6. Собствени резултати и дискусия
Докладвани са конкретни резултати в седем глави, които съответстват на поставените

задачи.Направена е идентификация и характеризиране на пациентите с ХОББ и хипоксемия
чрез идентификация, демографска характеристика, рискови фактори, съпъдстващи
заболявания, ФИД, групиране по GOLD 2014, трудоспособност, терапия, лабораторни
показатели, алфа1-антитипсинов дефицит.Изработен е електронен регистър с бази данни за
идентификация и проследяване на проследяване на пациенти с ХОББ и тежка хипоксемия в
покой показани за продължително домашно кислородолечение.Направена е оценка на
смъртността, хоспитализациите, симптомите за оценка на ХОББ и ефекта на
кислородотерапия върху тях.

При анализ на пациентите с тежка хипосемия получавали кислород не се откриват
статистически значими разлики в групите по отношение на пол, възраст, рискови фактори,
съпъдстващи заболявания. Установяват се по-ниски ФИД показатели при пациенти на ПДКТ.
Проучена е смъртността за период от 36 мес, която е изключително висока -51.4%.
Най-висока е смъртността поради основно заболяване-52.6%.

При сравняване на двете групи по отношение на достъпа до ПДКТ се установява двойно
по-голяма преживяемост в групата на лечение с кислородотерапия, като преживяемостта е
по-голяма още първата година и темповете нарастват през втората и третата година. В края на
проучването са преживели 65.8% от групата лекувани с ПДКТ и 39.7% от групата без ПДКТ,
т.с рискът от смърт е 1.8 пъти по-висок в сравнение с пациентите на лечение с ПДКТ,
Установява се сигнификантно по-нисък общ брой хоспитализации на пациенти с тежка
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хипоксемия при ПДКТ, както и за 2012 г. и 2013 г. Аналогични са и резултатите по отношение
на леглодните.

Проследен е ефекта на ПДКТ върху симптомите на ХОББ. Изследвани са факторите
свързани с преживяемостта и смъртността - възраст, пол, белодробна функция, рискови
фактори, ИТМ, степен на инвалидност, давност на ХОББ, коморбидност, хоспитализации,
симптоми, лабораторни тестове. Направена е оценка на годишните разходи - директни, общи
и за болнично лечение, необходими за лечение на пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия
показани за ПДКТ.

Общите разходи за периода от 36 мес са високи и са изчислени на 1 214 451 лв, от тях за
болнично лечени са 49.4%, а 50.6% са за медикаментозно лечение на стабилна ХОББ.Средно
годишно за пациент са похарчени 3647 лв. Определена е цената на една хоспитализация на
958±265 лв, а на един леглоден - 147±41 лв. Не се установяват значими разлики в средната
цена на леглоден и хоспитализация в двете групи според достъпа до ПДКТ, но поради
по-високия брой хоспитализации в групата без ПДКТ се добавят значителни разходи от всяка
следваща хиспитализация и се получава статистически значима разлика в годишните разходи
за болнично лечение. Дисертантът установява, че ПДКТ довежда до спестяване средно на
745±81 лв. годишно или 1654.90±381.77 лв.за целия период.

Анализирани са факторите свързани със смъртността при пациенти с тежка хипоксемия и
оказващи влияние върху разходите и се изработва стратегия за оптимизиране на
медицинските грижи полагани за пациентите. Факторите, оказващи влияние върху разходите
при пациенти с ХОББ и тежка хипоксия в покой са възраст, контрол на съпъдстващи
заболявания, инвалидност, честота на хоспитализации и достъп до ПДКТ.

В отделен раздел са характеризирани пациентите с умерена хипосемия и е направено
сравнение с пациентите с тежка хипоксемия. В групата с умерена хипоксемия смъртността се
свързва с наличието на кор пулмонале (р<0.01). Дисертантът установява, че броя на
хоспитализациите и/или броя на леглодните е статистически сигнификантно по-нисък в тази
група в сравнение с групата пациенти с тежка хипоксимия с ПДКТ и тежка хипоксемия без
ПДКТ.

Получените резултати са оригинални, с пряко приложение в клиничната практика.
Резултатите са добре интерпретирани в раздела обсъждане на резултатите и съпоставени

са с тези на други автори. Структурата на дискусията следва точно реда на представяне на
резултатите, написана е стегнато и точно. Дискусията показва възможностите на дисертанта
да прави анализ на резултатите, да ги интерпретира и сравнява и да ги прилага умело в
подкрепа на научната хипотеза.

7. Изводи, научни приноси и препоръки
В представения труд е установено, че домашната кислородотерапия при пациенти с ХОББ

и тежка хипоксемия води до подобряване на симптомите, намаляване броя на
хоспитализациите и подобряване на преживяемостта. На базата на получените резултати е
установено, че факторите, свързани с повишена смъртност при пациенти с ХОББ и тежка
хипоксемия са напредналата възраст, инвалидност, наличие на хронично белодробно сърце,
чести хоспитализации, ИТМ под 21, липса на достъп до ПДКТ.

Изпълнена е основната цел и е доказано, че продължителната домашна кислородотерапия
при пациенти с ХОББ и тежка хипоксемия е финасовно ефективна.

Разработен е алгоритъм за регистриране и изследване на факторите свързани с повишаване
риска от хоспитализация, смъртност, повишени разходи, както и възможност за
идентифициране на рискови пациенти и изработване на стратегия за подобряване на
полагаемите грижи.

От направеното проучване са изведени 7 изводи, които обобщено отразяват получените
резултати. Те са ясно формулирани и са резултат от точно изпълнение на поставените задачи.

Очертават се 4 оригинални приноси с научно-приложен характер:
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1. Научният труд е първото проучване върху пациентите с ХОББ и тежка хипоксемия при
показания за лечение с продължителна домашна кислородотерапия, в което се характеризира
тази група пациенти, проучват се симптомите, хоспитализациите и смъртността.

2. За първи път се създава електронен регистър с база данни на пациенти показани за
лечение с ПДКТ и стратегия за оптимизиране на медицинските грижи

3. Изработен е алгоритъм за проследяване и подобряване грижите за болните с ХОББ
4. Доказана е икономическата ефективност на ПДКТ при пациенти с ХОББ и тежка

хипоксемия
Принос с потвърдителен характер е характеризирането на пациенти с ХОББ и умерена

хипоксемия и прогноза по отношение честота на хоспитализациите, преживяемост и
смъртност.

8. Преценка на публикациите и личния принос на докторанта
Във връзка с дисертационния труд кандидатът има 4 публикации в национални

периодични издания. Резулатите са представени в 4 доклада на 4 конгреса, от които 2 са
български форума. 2 съобщения са докладвани на Годишните конгреси на ERS от д-р
Кючуков. Публикувани са 4 резюмета в съответните сборници.

Критични бележки и препоръки:

1. Данните за фамилна обремененност (стр.53), професионални вредности (стр.54),
пациенти с хронично белодробно сърце (стр.56), пациенти с тежка бронхиална абструкция
(стр. 57), както и трудоспособност, разпределение и степен на инвалидизация (стр.60-61),
проведена терапия (стр.61) и смъртност (стр. 103) са представени само като процент, липсва
брой пациенти.

2. Динамиката на симпомите отчетени чрез C A T и MMRC са представени само като
средна стойност за групата. Началните и крайни резултати на CAT и mMRC за всеки пациенти
в групата пациенти с тежка хипоксемия и ПДКТ биха дали допълнителна информация при
анализ на тяхната динамиката относно ползите от прилагане на ПДКТ.

Критичните бележки не намаляват стойността на дисертационния труд. Препоръка №2 би
могла да послужи като идея за нова публикация върху този материал.

9. Автореферат
Авторефератьт е направен според изискванията отразява основните раздели на

дисертационния труд.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд "КИСЛОРОДОТЕРАПИЯ ПРИ ПАЦИЕНТИ С ХОББ-ОЦЕНКА
НА НУЖДИТЕ, ЕФЕКТА И РАЗХОДИТЕ" съдържа научни, научно-приложни и
приложни резултати, които представляват оригинален принос в науката и отговарят
на всички изисквания на Закона за развитие на академичния състав в Република България
(ЗРАСРБ), Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ - Плевен.

Представените материали и дисертационни резултати напълно съответстват на
специфичните изисквания, приети във връзка с Правилника на МУ - Плевен за приложение на
ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторанта Д-р Николай Христов Кючуков притежава
задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна специалност 03. 01. 17
пневмология и фтизиатрия, като демонстрира качества и умения за самостоятелно
провеждане на научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното
изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат,
постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди
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образователната и научна степен 'доктор* на Д-р Николай Христов Кючуков в докторска
програма по пневмология и фтизиатрия 03. 01. 17.

7.03.2016 г. Изготвил становището:
доц. д-р Ваня Милошева Ю^укова, д.1
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